Maxime autem floruit Isidis cultus Tithoreae, Phoenicium in urbe, qua fanum sanctissimum omnium quotcumque Graeci fecerunt deae Aegyptiae maxime celebrabatur; quem cultum, quum simillimus ejus quem Romae postea fecerunt videatur, accuratius tractandum censui. Dea enim Tithoreae ager addictus erat, fanumque exstructum in quo *sacra fiebant*. Neque circa fanum habitare fas ducebant, neque cuiquam aditus patebat nisi a dea somniis vocato. Eis verum, quibus intrare fas erat, ante dies festos lustrandum erat arcano ritu adytum. Namque bina quotannis sollemnia Tithoreenses instituerant, alterum vere factum, alterum autumno quibuscum festis junxerant nun-

dinas. Quod permirum nobis traditur, id est, ut animalia deae immolare solerent supplices; qui quidem mos tantum ab Aegyptiorum doctrina discrepat, ut si quis animal necaverit eum capit is damnarent. Hoc facile discernere possumus indicio Aegyptiorum sacra, quae Graeci suo more variabant, ab illis quae mera servata sunt absconditis in Aegypti locis, quo Romana irrumpere non valuerat eruditio. Lautiores autem Tithoreae cives boves et cervos immolabant anseres aut meleagrides aves pauperes. Haec, quae tam vilis fortasse videtur mentio, hoc saltem docet, Isidem non a proceribus tantum adoratam esse sed summo studio a multitudine quoque, quam etiam Romae sacrorum Iiacorum quam diligentissimos invenimus asseclas. Summam vero potestatem adeptos esse Isidis sacerdotes mox erit perspicuum.

Tamen maximo mihi fuisset gaudio si mihi contigisset viam indagare, qua sacra ista pervenerunt Romam; at quam omnino scriptorum deficiant traditiones, tantum conjicere licet, quod argumentis firmari non possit. Non enim si alia quaedam plana fit via, qua Iiaci sacerdotes Romam sint profecti, ex Aegypto credendum mihi videtur in urbem pervectos esse, quum illa admodum adhuc reclusa esset Romanis. Mercatura enim qua Itali cum Aegyptiis utebantur inde ex Caesaris temporibus aucta est. Constat autem Sullae contra Mythridatem Ponti regem exercitum in Graeciam cum rege illo magnam partem foedere junctam bellum ferentis apud Tithream castra fecisse¹⁾). Neque minus patet sacerdotes agnina solere subsequi, quia tutiores ita sibi videantur. Quid igitur

¹⁾ Plut. Sulla c. 15.

verisimilius quam ut a Sullanis qui sine dubio mysteria modo cognita valde amarant militibus ab omni impetu tecti in urbem pervenerint, praecipue quum Sulla dictatore prima Isiaci cultus vestigia exorirentur. Tamen iterum notandum mihi videtur, hanc meam conjecturam minime tanquam vera sit laudem affectare; satis erit si modo non nimis temere facta videbitur.

Romas autem initio paucos habebat hospites dea advena; neque tamen multo post tantam in urbe auctoritatem nacta est, ut senatui videretur deae templa diruenda esse, qui summa jam diligentia curabat ne peregrini propalam instituerentur ritus, nisi a se publice introducti. Non enim tot annis postquam Romam pervenerant Aegyptia sacra repulsa essent, nisi privato primum culta studio tunc demum in lucem temere producta essent, producta vero civitatis concussura esse viderentur firmam conditionem. Anno igitur 695 urbis conditae, a. C. n. 59 Senatus auctoritate nisi Piso et Gabinius Coss. Aegyptia represserunt sacra: quam rem gravissimam tradidit Tertullianus quum libro apologetico suo ¹⁾ tum ad nationes scripto libello, quorum altero quidem: Serapem, inquit, Isidem et Harpocatrem cum suo Cynocephalo Capitolio prohibitos inferri, id est curia deorum pulbos Piso et Gabinius Coss. non utique Christiani, eversis etiam aris eorum abdicaverunt, turpium et otiosarum superstitionum vitia cohibentes": idemque spectat ad nationes libro I. c. 10²⁾:

¹⁾ Tertull. apologet. c. 6. edit. Havercamp. p. 74.

²⁾ cf. et Arnobius quid dixerit adv. nationes II. c. 73: Quid vos Aegyptia numina, quibus Serapis atque Isis est nomen, non post Gabinium et Pisonem coss. in numerum vestrorum retulisti deorum?

Ceterum Serapem et Isidem et Arpocratem et Anubim prohibitos Capitolio Varro commemorat, eorumque status a senatu dejectas non nisi per vim popularium restructas. Sed tamen et Gabinius Consul Kalendis Januariis cum vix hostias probaret prae popularium coetu, quia nihil de Iside et Serape constituisset potiorem habuit Senatus censuram quam impetum vulgi et aras institui prohibuit". — Utrique huic Tertulliani narrationi magna sane auctoritas tribuenda est, quum non solum miro modo consentiant, sed etiam fontem ex quo hauserit auctor indicaverint. Et quis porro auctor pluris Varro existimandus est; qui rem illam suae memoriae historiam scripsit. Notanda autem videtur dignitas qua florebant illorum saera, ut etiam Capitolium antiquam illam patrii cultus sedem ascendere conati sint; neque minus admiranda est vis quam magistratibus contra se agentibus opposuerint: nam ita iam invaluerant ut summa magistratum fortitudine opus fuerit ad rejiciendum mysteria tuentis impetum populi. Atque persuasum est mihi illis potissimum temporibus haud raro factionum consiliis latibulum fuisse Isiacum collegium, donec Caesarum imperium undique firmatum insidias factionum inattes atque vanas reddiderit. Neque desunt quibus hoc probare possim, quum Caesar mox collegia omnia distraherit, nec nisi Judaeis in urbe degentibus ut sacrorum causa convenirent concesserit¹⁾; atque postea, Augusto a. u. 733 Roma profecto, qui interea orti erant tumultus Agrippa oppressurus protinus Aegyptia sacra ex urbe pepulerit. Fortasse et quae Maecenatem Augusto de rebus

¹⁾ Josephus archaeol. Jud. 14. 17.

sacris praecipientem introduxit Dio Cassius¹⁾) hoc suo loco afferantur, ut ne peregrina sacra fieri concederet, quibus noui solum deos contemnere homines consuescerent sed etiam multi ad res novas pellicerentur moliendas, quo facto coniurationes gigni solerent et sodalitia, quae minime profutura essent imperio.

At jam paucis interpositis annis, L. Aemilio Paulo et G. Claudio Metello cos. (a. u. 704) iterum eo pervenerat, ut fana Aegyptiorum deorum quae homines privati sua pecunia exstraenda curaverant²⁾ publice delenda esse decreverit Senatus. Non eandem tamen qua antea Bacchalia sacra non modo ex urbe sed ex universa Italia expulerat, in sacra Aegyptia habuit potestatem; quum id quidem multitudini concedere cogeretur tumultu ut extra pomoerium fana habere licaret. L. Aemilii Consulis animo fortissimo patrum auctoritas servata est. Nam quum opificum nemo fana auderet attingere, ipse vir praetextatus posita toga securim arripuit arreptam templi foribus inflxit^{3).}

¹⁾ Dio Cass. lib. 52 c. 36. τὸ μὲν θεῖον πάντως ἀντός τα σέβον κατὰ τὰ πάτρια καὶ τοὺς ἄλλους τιμᾶν ἀνάγκας· τοὺς δὴ ξενίζοντάς τε περὶ αὐτὸν καὶ μίσει καὶ κόλαζε, μὴ μόνων τῶν θεῶν ἐνεκα, ὡν καταφρονήσας οὐδὲ ἄλλον ἀν τυνος προπημήσειεν, ἀλλ' ὅν κανά τινα δαιμόνια οἱ τοιοῦτοι ἀν ἐσφέροντες πολλοὺς ἀναπειθούσιν ἀλλοτριονομεῖν. καὶ ἐκ τούτον καὶ συνωμοσίαν καὶ συστάσεις ἐταιρεῖαις γίγνονται, ἀπερ ἥκιστα μοναρχία συμφέρει.

²⁾ Dio. Cass. XL. c. 47. τοὺς γὰρ ναοὺς αθιῶν, οὓς ἴδια τινὲς ἐπεποίητο καθελεῖν τῇ βουλῇ ἔδοξεν. οὐ γὰρ δὴ τοὺς θεοὺς τούτους ἐπὶ πολὺ ἐνόμισαν, καὶ ὅτε γε καὶ ἐξενίκησαν ὥστε καὶ μημοσίᾳ αὐτοὺς σέβεσθαι, ἔξον τοῦ παμηρίου σφᾶς ἰδρύσαντο.

³⁾ Val. Max. c. III. § 3. L. Aemilius Paulus. cos. quum Senatus Isidis et Serapidis fana diruenda censisset, eaque nemo opificum attingere auderet posita praetexta securim arripuit templique ejus foribus inflxit.

Hoc a Consule ea ni fallor ratione factum, ut ostenderet deos Aegyptios civibus Romanis omnino non putandos esse deos, quum ne templum quidem violatum ulscisci possent, si modo patrii dii urbem populi Romani custudirent; non tamen eo valuit, quin secundo anno post dirutum Isidis fanum novum quoddam in urbe exstiterit. Et quum illius sacra apum examinibus perturbarentur, quae Capitolium circumstrepentia Herculis insidebant signo, tum sacrificulis cognito visum est omne omnia Isidis atque Sarapidis fana diruenda esse, quod quidem protinus est factum¹⁾). Neque G. Julius Caesar rerum potitus fieri passus est, ut Isiacorum collegia Romae convenirent; nam omnia collegia distraxit²⁾), quae jam antea saepius in reipublicae detrimentum conversa Senatus consulto L. Caecilio et Qu. Martio Coss. tollenda mandata a P. Cladio aura populari niso contra patrum auctoritatem sunt restituta³⁾). At quae magistratum constantia summoque eorum vitae et dignitatis periculo obolita erant, haec tres illi reipublicae administrandae viri, quo auram assequerentur popularem sua sponte introduxerunt; M. Antonius enim et Octavianus et Lepidus iterum societate juncti Isidi et Serapidi fana decreverunt⁴⁾).

¹⁾ Dio Cass. lib. 42. 26. μέλισσαι ἐν τῷ Καπιτολίῳ παρὰ τὸν Ἡρακλέα ἰδρύθεσαν, καὶ, (ἐπύγχανε γάρ οὐρα "Ισιδὶ τότε γιγνόμενα) ἔδοξε γνώμη τῶν μάντων πάντα αὐθις τὰ τε ἔκεινης καὶ τὰ τοῦ Σαράπιδος τεμενίσματα κατασκάψαι.

²⁾ Suet. Jul. Caesar.

³⁾ Cic. pro Sextio 25.

⁴⁾ Dio Cass. I. 47. c. 15 extr. τὸν μὲν οὖν ἐνιαυτὸν ἔκεινον ταῦτα τε οὕτως ἐποίησαν καὶ νεών τῷ τε Σαράπιδι καὶ τῇ "Ισιδὶ δημητρίσαντο.

Hoc facto tanquam civitatem adepti sint, Romae fuerunt
dei Aegyptii. Mira quidem sors erat Isiaci cultus, quippe
qui non solum piis animis praebuit solatum, sed etiam
a primis quibus Romae consederat temporibus variis fa-
vebat celandis sceleribus. Namque Isidis de templo di-
cere possis quod salse de Pasiphaa meretrice cecinit Ar-
chilochus¹⁾:

Συκέη πετραῖη πολλὰς βόσκονσα κορώνας.

Nec quemquam a fano arcebant sacerdotes, si modo de-
derit dona eiusque opera sacra propagari possint. Itaque
et multorum libidini inserviebant, ne dea scilicet ejus
potentiam tanto opere venerebantur ulla in re videatur
deficere; animis ideo amoris impetu afflictis eo ut satis-
facerent cupidini medebantur. Quid quod artis amatoriae
poeta dilucidis verbis Isidis iuvenibus commendaverit le-
nocinium²⁾:

Neu fuge linigerae Memphitica templa juvencae

Multos illa facit quae fuit ipsa Jovi
aliove loco:

Nec tu linigeram fieri quid possit ad Isin
Quae fieris

At quis nescit poetis lyricis vario modo arcana pe-
ctoris desideria celebrantibus Isidis fanum admodum tritum
fuisse; quis non novit Juvenalis clarissimam qua mysteria
acerbissima impugnet objurgatione saturam? Turpissimum
autem quocunque a sacerdotibus crimen est commissum
Flavius Josephus Vespasiani libertus historia quam de
bello Judaico scripsit tradidit memoriae. Quum enim Tiberio

¹⁾ Athen. XIII. 594. B. sqq.

²⁾ Ovid. A. A. I. 77.

Caesar Mundus eques Romanus flagranti arderet alienae et quidem pudicissimae uxoris amore, nec ulla ratione sperare possit fore ut quem vehementer petebat assequetur finem, Isiacos sacerdotes data pecunia sibi conciliavit. Hi quidem protinus feminae mentem fabulis coepertunt irretire, quo facto deum Anubim ejus amore captam simulant exegisse ab ea fani incubationem. Qua nefanda fraude capta est pudicitia. Ne tamen ultiro facinus illud disseramus scriptoris locum laudatum proponimus¹⁾), quo fabula illa gaudio quedam tractata esse videtur, quam auctor libelli quo facilius cives suos innocentes ostenderet, ceteris voluptate quadam crimina videatur objurgasse. Sed hoc etiam fabula illa intelligitur, non defuisse, qui cum summa animi sinceritate mysteria illa coluerint; quorum una mulier illa habenda est quae perit religiosa fide nimis credula. Sane innumera sunt scelera, quae in Isidis adytis celabantur, attamen nemo possit contendere deae honorem tam fragilibus nisum esse fundamentis, quam libidine et scelere: haec enim hominum taedium celerrimo pede sequitur; nisi vero temporis universa ratione fota essent sacra illa, non tot tamque severis opus fuisset magistrorum ad ea diruenda decretis. Ita usque creverunt et propagata sunt.

Augustus Caesar quamvis ipse deis Aegyptiis olim voverit templum, tamen sacerdotes in urbe considere non eat passus. Neque ipse quidem tunc Isidis sacra curabat. Isto multa patria quae oblitione erant demersa, restituenda curavit. Nam aedes sacras vetustate collapses aut incendio absumptas refecit easque et ceteras opulentissimis

¹⁾ Bell. Jud. lib. XVIII. 3.

deosis adornavit¹). Nonnulla etiam ex antiquis caerimoniis paulatim abolita restituit, ut Salutis augurium, cetera²). Non autem restitutis quae abolita neque desiderata sunt contrarium quam quod tetenderit, effecit? quum jam sapientium risui subjiceret quae obsoleta modo repetierat? Attamen eo severitate et antiquae eruditionis studio non tetendit ut Isis sacra impugnaret; hoc solum cavit, ne transgredelerentur pomoerium. Fana vero quae a privatis extorta invenerat liberis exornanda mandat, ubi deficiunt prognati ipse curat³). Prima etiam eo tempore vestigia exoriuntur eorum qui Judaica praecepta sunt sectati; aliud quoddam argumentum quo indicetur hominum unius adorandi numinis desiderium. Gajum enim nepotem, quod Judaeam prætervehens apud Hierosolymam non supplicasset, collaudavit Caesar Augustus⁴), qui quidem ejusdem temporum mos fuit, ut Judaeorum numen adorarent Romani. Pari severitate Tiberius animadvertisit in illos, qua saepius peregrina sacra expelli jussit. — Sed neglectis eorum sacris tamen mira Aegyptiorum artificia Augustus civibus non censuit retinenda esse⁵), qua de causa obelisces duos ab Helopolitana civitate Romam transferri unum in circu ma-

¹) Suet. Octav. c. 30.

²) Dio Cass. 37. 24: οὐ οἰώνισμα τὸ τῆς ὑγείας.

³) Dio Cass. 53. c. 2. καὶ τὰ μὲν ιερὰ τὰ Αλγύπτια οὐκ ἐστίξατο εἶσω τοῦ πομηρίου, τῶν δὲ θῆ ναῶν πρόνοιαν ἐποήσατο τοὺς μὲν γὰρ ὥπ' Ιδιωτῶν τινων γεγενημένους τοῖς τε παισῶν αὐτῶν καὶ τοῖς ἔχοντος, εἴ γέ τινες περιῆσαν, ἐπισκευάσαι ἐκέλευσε, τοὺς δὲ λοιποὺς αὐτοὺς ἀγεκτῖσατο.

⁴) Suet. Octav. 93. collatis Tibuli carmin. III. lib. I. vv.

Aut ego sum causeatus aves aut omnia dira

Saturni aut sacram me tenuisse diem.

⁵) Ammian Marcell. in XVII. 4.

ximo alterum in campo Martio collocari jussit; litterasque quae Alexandriae miro modo floreabant, quum Romani scriptores eas sibi proponerent exemplaria, quid mirum quod Aegypti admiratio indies aucta est. Neque sacerdotum opera defecisse putanda est, qua gentem suam nobilissimam studerent celebrare. Qui enim constantiae memores sunt, qua Persis terram suam in ditione tenebibus et quidem vario Marte renixi sint Aegyptii, non nimis dubius erit, qua ex causa Agrippa, civium tumultu pacato protinus templa, quae iterum intra pomoerium exstructa invenerat, Aegyptia deleverit. Jam supra hac de re disceptavimus nonnulla, quae hoc loco paucis ad finem perducenda putavi verbis¹⁾). Jam respicienda erit Maeenatis oratio, quam supra laudavi, qua etsi omnino dicta esse multa videantur, rem quandam illo tempore factam spectasse eum censeo. At quaequierit quidam, quid proficerit Caesar, si mysteria illa non prorsus expulerit, sed modo relegaverit ex urbis pomoerio? Hoc enim monuit Caesar, non jam suo jure neque publica auctoritate fieri sacra; quo facto sacerdotum potentia haud leniter infracta est.

Tiberius qui regnum ab Augusto acceperat non tanta prudentia consuluit reipublicae, quanta ille, sed genio suo nimis indulxit, quo factum ut quae sibi displicerant aboleret, alia conservaret. Attamen nonnunquam animi ingenui aut strenuae virtutis captabat laudem, ideoque multa fecit, quae certe admiranda sunt. Judaeorum doctrinam multi

¹⁾ Dio Cass. 54. c. 6. τὰ τε ἵερα τὰ Αἰγύπτια ἐπειδόντα αὐθίς
ἔσ τὸ ἀστο ἀνέστειλεν ἀπειπὼν μηδένα μηδὲ ἐν τῷ προστείῳ αὐτὰ
ἐντὸς δύδον ἡμισταδίου ποιεῖν.

amplexi erant, neque minus audacia sua insignes erant Isiaci sacerdotes quibus nefastissimum illud facinus¹⁾ fuit erimini. At Tiberius Caesar poenas erat petiturus ex reis, sacerdotes enim lenones cruci affigi, templum quo mulierem ceperint, solo aequari, signum deae in Tiberim demergi jussit²⁾. Externas caerimonias, Aegyptios Judaciosque ritus compescuit, coactis qui superstitione ea tenebantur religiosas vestes cum instrumenti omni comburere. Senatus quoque, quum Caesarem esse iratum vidisset, servarius Aegyptia sacra ausus est impugnare. Itaque patres paene duram hac de re sententiam ediderunt, quam Tacitus nobis tradidit annalium libro III. c. 85:

Eodem anno (p. C. 19) Senatu actum de sacris Aegyptiis Judaicisque pellendis; factumque patrum consultum ut quatuor millia libertini generis ea superstitione infecta, quis idonea aetas in insulam Sardiniam veherentur, coercendis illic latrociniis, et si ob gravitatem coeli interissent, vile damnum; ceteri cederent Italia, nisi certam ante diem profanos ritus exuisserent. — Credideris fortasse illa tam gravi poena ita jacuisse Isiacos ut nunquam ad pristinam redire possent auctoritatem! Sed „Naturam expellas furca, tamen usque recurret”. Jam stoicorum doctrina superstes erat, quae sub insequentibus Tiberium Caesaribus summam inter homines gloriam nacta sententiam de animo rerum naturae innato rationisque compote omnia suo nutu ac numine moderanti, expulsis etiam Isiacis servavit.. Et quum Caesares qui post Tiberium rerum ditionem habebant magis superbiae suae indulgerent quam civitatis leges

¹⁾ cf. Josephum bell. Jud. XVIII. 3.

²⁾ cf. Joseph. I. 1.

tueri et servare studearent, diu neglecta Isidis mysteria majorem quam antea tulerant sibi comparaverunt assensum. Tiberii supremum fuit interdictum, quo cultus ille vexatus est, quum postea etiam imperatores coluerint Isidem. De Othoni Caesare tradidit Suetonius, ipsa sacra Isidis saepe in liuea religiosaque veste propalam celebrasse¹). At dum a populo Romano magna diligentia coluntur dei Aegyptii, aliunde ceperunt detrimentum. Magno enim quod Tito imperatore in campo martio ortum erat incendio Iseum et Serapeum²) cum multis atque magnificis aedibus consumptum est, anno eodem quo et Pompejanum Iseum universo cum oppido ignium Vesuviorum eruptione deletum est; fato nobis quidem benevolo, quum integrum fanum cineribus abditum causa vel forte fortuna ad lucem editum sit.

Gratus autem Isiacae turbae, cujus opera salvis extitit Domitianus Isidi et Serapidi fana refecit³), sicuti credere licet eorum sacris propenso animo Caesarem facuisse. Tumultu enim quo Vitellius interfectus est cito in Capitolium refugit Domitianus puer „cum patruo Sabino et parte praesentium copiarum; sed irrumpentibus adver-

¹) Suet. Otho c. 12.

²) Dio Cass. lib. 66. c. 24., πῦρ δὲ δῆ ἔτερον ἐπίγειον τῷ ξῆς οἷς πολλὰ πάντα τῆς Ρώμης τοῦ Τίτου πρὸς τὸ πάθημα τὸ ἐν τῇ Καμπανίᾳ γενόμενον ἐκδημήσαντος ἐπενείματο. — Καὶ γὰρ τὸ Σεραπεῖον καὶ τὸ Ιοεῖον τὰ τε Σέπτα καὶ τὸ Ποσειδῶνιον Collatis Arnobii verbis quibus idem spectavit, adv. nat. VI. c. 23. Ubi fuit Serapis Aegyptius quum consimili casu jacuit solitus in cinerem cum mysteriis omnibus atque Iside.

³) Eutrop. brev. hist. R. VII. c. 23. Romae quoque multa opera fecit, in his Capitolium et forum transitorium, Odeum Divorum Porticus, Iseum, Serapeum ac stadium.

sariis et ardente templo apud aedictum clam pernoctavit; ac mane Iaci celatus habitu interque sacrificulos vanas superstitionis, quum se trans Tiberim ad condiscipuli matrem comite uno contulisset, ita latuit, ut scrutatoribus qui vestigia subsecuti erant, deprehendi non potuerit¹). — Jam verum de hoc cultu scripforum loci, qui recentiore aetate sribentes res gestas populi Romani memoriae prodidere rariores reperiuntur, quum in deos publice adoratos referri coepisset Isis; sed non prorsus quidem deficiunt. De Hadriani in deorum Aegyptiorum cultum propenso infestove animo Aelius Spartanus non idem servavit judicium, quum in vita, quam Hadriani Caesaris scripsit capite 22 eum sacra Romana diligentissime eurasse, peregrina centemisse, capite 26. Tibure Canopum fuisse ad instar illius quod Canopi fuerit traderet ab eo exstructum. Ejusdem templi ruinae nostra aetate inventae sunt²) quibus multa signa deis sacra abscondita fuere, quae quum priscam Aegyptiae fingendi artis simulabant rationem, tum Graecorum arte sculpta videntur. Accedit ut Antinous juvenis cuius amore Hadrianum ita exarsisse scimus ut mortuum appellaret divum, in numinis Aegyptiis (cf. Zoëgæ collectionem) cum loto flore capite ornatus ad deorum Aegypti instar excusus reperiatur, quo satis mihi demonstrari videtur numina illa Caesari non

¹⁾ Suet. Domit. c. 1. — Tacit. hist. III. 74.

²⁾ Winkelm. storia del arte II. c. 3. Nelle rovine di questo tempio se non tutti, almeno per la maggiore parte sono stati scavati i lavori d'imitazione delle antiche egiziane figure che reggono in Roma. In alcune egli fece esattamente imitare il più vecchio lavoro et in altre l'arte degli Egizi accopio con quella de' Greci.—

ingrata fuisse. Et quidem neminem latet hoc potissimum tempore mysticam hominum cogitationem, qualis Antoninorum fuerit aetate maxime valuisse ad illa propaganda sacra. Eo enim tempore Athenienses ignoto numini aram dixerunt sacram. M. Antonius Philosophus vero Cereris Eleusiniae mysteriis initiatus est; et quod maxime mirandum, Alexander Severus imperator¹⁾ „quum Christiani quendam locum qui publicus fuerat occupassent contra popinarii dicerent sibi eum deberi, rescripsit melius esse ut quo modocunque illic deus coleretur, quam popinariis dedatnr”. Nam inscii homines ardore quodam pulsi sunt ad mysteria, quibus divinae doctrinae cognitis arcannis rite sancteque numen coleretur. Neque tamen Commodus imperator, foedissimum illud post hominum memoriā monstrum, etiamsi Isiaca sacra superbè turbavit, saeculi sui reniti potuit cogitationi. Nam quae de illo leguntur in vita ab Aelio Lampridio conscripta saevissimam cum puerili quadam petulantia junctam ostendunt crudelitatem. At quamvis Isiacos „usque ad perniciem pineis pectus tundi cogerit et Anubim in pompa ferens Isiacorum capita quae etiam capillis nudata esse solebant graviter ore simulaci obtuderit²⁾), tamen Isidis sacra tanta coluit cura ut et caput raderet et Anubim portaret”. Narrat porro idem Aelius Spartianus, qui et Pescennii Nigri exstitit laudator hunc Pescennium „in Commodianis hortis in portico curva pictum de musivo³⁾ inter Commodi ami-

¹⁾ Aelius Lamprid. Alex. Severus c. 49. extr.

²⁾ Ael. Spartan. Commodi vita c. 9.

³⁾ Videtur consuetudo fuisse illius temporis ut illa deis quae praestaverint officia pictura memoriae traderent, quod ex Tertulliani in senatorem Isidis orgiastam carmine liquit:

cissimos se vidisse sacra Isidis ferentem, quibus Commodum adeo deditum fuisse narrat ut et caput raderet et Anubin portaret et omnes expleret pausas¹⁾). Loci quidam fuisse videntur quibus constiterint pompa, ubi deorum positis signis hymnos cecinerint sacerdotesque deorum simulacula ostenderint multitudini. Fuerunt etiam aediculae illis in locis exstructae, mansiones vocatae quae res ex vetere intelligitur inscriptione²⁾ apud Reinesium servata (tom I. n. 139).

Teque domo propria pictum cum fascibus ante
Nunc quoque cum sistro faciem portare caninam
Haec non humilitas sed humilitatis imago
Aedibus illa tuis semper monumenta manebunt.

¹⁾ *pausas*. Hanc enim quam membranea Palatina exhibent lectionem cum Salmasio et Grutero probaverim pro vulgari „partes” scriptura, quum et in Caracallae vita idem Spartanus hanc disserens rem tradidisset Commodum ita Iasiaca mysteria celebrasse ut „et Anubin portaret et caput raderet et pausas ederet facileque fieri posset ut scriba quem vocis paua latuerit significatio pro illa partes posuerit; at tum partes impleret non expleret erat scribendum. Accedit ut „pausam ederet expleretve” graece ἀναπαύειν vox propria fuerit qua quaedam audiarentur pomparum stationes. cf. Philostratum in Apollonii Athen. Sophistae vita: ἐτάρη ἐν τῷ προαστεῖῳ τῆς ἐν Ἐλευσῖνι λεωφόρου ὄνομα τῷ προαστεῖῳ Ίερὰ συκῆ. τὰ δὲ Ἐλευσινόθεν ίερὰ, ἐπειδὴν οἱ ἀστοῦ ἄγωσιν, ἐκεῖ ἀναπαύονται.

²⁾ „Pro salute domus Augustae corpora pausariorum et argentariorum mansionem Isidi et Osiridi aedificavimus.” Reinesius pro pausariis aurariorum scribendum esse conjectit, quae tamen admodum torta mutatio nobis non placuit. Vocem pausariorum autem non ad Iasiacos referendam putamus, sed collegium nautarum quoddam qui remigio praefuerunt moderatores (cf. Senec. ep. 56) quod optime cum tutela congruit, qua Isis nautas fluctuum saevitiae credebatur eripere.

Non minore Antoninus Caracalla sacra ista fevit veneratione, eaque in numerum publice factorum videtur retulisse; inveniuntur enim apud Aelium Lampridium verba haec: **Antoninus Caracallus** sacra Isidis Romam deportavit et templa ubique magnifica eidem deae fecit; **sacra** etiam **majore** reverentia celebravit quam ante celebrabantur." Quum autem haec sententia quam ex scriptore Caracallae sine dubio aequali hauserat, ab eis quae modo scripsit de Commodo discrepare viderentur, Spartanus „in que quidem mihi mirum videtur" inquit „quem admodum **sacra** Isidis primum per hunc Romam venisse dicantur, quum Antoninus **Commodus** ita ea celebravit, ut et Anubim portaret et pausas ederet: nisi forte ille addidit celebri-
tati, non eam primus invexit¹). Neque Causabonus ha-
buit quo modo discrepantia illa tolleretur, qui lectionem:
„**Sacra** Isidis Romae portavit" proposuit. Sed hisce
verbis nihil vel certe nihil memoria dignum tradidisse
auctorem neminem fugiet; nam hocne mentione dignum,
quod jam ante eum plerique fecerunt, quoniam **Commodus**
aliisque Romae sacra antea portaverant. At quum **Aurelius**
Victor quoque notasset, **sacra** Aegyptia ab illo Romam
esse deportata rejecta Causaboni conjectura mihi videtur.
Respiciendum est scilicet ad legem illam, qua Isidis sacra
intra M. passus extra pomoerium fieri vetitum erat, non-
dum abelitam: Caracalla autem ista in urbem introducta
quasi **Romana** civitate donavit mysteria, quae res haud
minus verbis „et ubique magnifica templa fecit" manifesta.
Sine dubio quo Spartanus usus est auctor Caracallam
mysteria illa introduxisse scripserat „in urbem", qua

¹) Ael. Spartanus Carracall. Antonin c. 9.

febellit mentione Spartanum. Tum autem firmam sedem Romae adepta erat dea Pharia, quae nisi cum urbis ruina non est eversa. Alexander Severus imperator pio animo coluit mysteria „Isium et Serapium decenter ornavit, additis signis et deliacis et omnibus mysticis¹⁾; atque insigni eis interfuit studio Severi conjunx Julia Domna.

Credere possis et quidem saepius dictum est Mithrae cultu postea Romae propagato Iasiaca expulsa esse sacra, quia et historiae scriptores nullam eorum fecerint mentionem. Donec autem mentione dignum videbatur tradiderunt imperatores nobilesque Isidi supplices; at quum cultus deae jam publice faciendus curaretur, silentio prae-terminabant res Iasiacas. Sacra enim dum Capitolium Romanis firmum erat monumentum Romae florebant; quod ne temere dixisse videamur, quum aliorum tum Tertulliani probatum demonstremus testimonio, qui in libello ad nationes scripto locum praebuit corruptum lacuna quidem neque tamen sensu carentem, quo haec scripsit: Sic Serapeum, sic Capitolium petitur, addicitur conductitur sub eadem voce praeconis, eadem exactione quaestoris; quo auctoris testimonio non solum fieri sua aetate Iasiaca mysteria liquet, verum etiam publica exactione deis templum exstructa esse Aegyptiis, eosque aequae ac ceteri Romanorum dei publice adoratos esse. Multa porro Aegyptiorum sacerdotum dogmata et praeepta jam in primis ecclesiae aetatis a quibusdam Christianae doctrinae asseclis accepta cumque Christianorum sententiis mista servata sunt: quod Gnosticis ut dicuntur maxime exprobratur; plures

¹⁾ Ael. Lamprid. vita Alex. Severi. cf. et Heynii hac de re opusculorum dissertationem.

mysteriorum caerimoniae ritibus ecclesiae catholicae diversa quidem interpretatione insertae ad nostra usque cognoscuntur tempora.

Diximus antea non solum Romae Isiaca sacra summum adepta honorem sed etiam per totum imperii orbem propagata esse; neque plura quam quod probari possit nos contendisse allatis nunc argumentis demonstrare conabimur. Quot Graecia Isidis habuerit templa, supra dictum. Exstant autem apud Gruterum inscriptiones nonnullae quae fana Isidi quibusdam locis dedicata indicant, ut in agro Veronensi „Matri Deum et Isidi C. Menatius C. fil. Fabius Severus fanum refecit et pronaum de suo fecit ex voto”, (Grut. I. p. 272), et in Brixensi regione, M. Cassius M. fil. miles praetorianus aedem Isidi pecunia sua fecit¹⁾), utque in Helvetiae pago et monasterio Wettingen tabula est inventa, qua fanum intelligitur Isidi dedicatum: „Deae Isidi templum a solo L. Anusius Magianus vir Aquensis de suo posuit, cuius templum etiam uxor et filia ornamentis auxerunt. Neque defuerunt privati homines qui signa ponerent deae. Capuae enim inventa est basis cui haec verba inscripta sunt: Te tibi uaa, quae es omnia Dea Isis Arrius Balbinus V. C; Patavii alia quaedam existat cui imposita erat dea ex monitu ejus a. L. Valerio Memore VI. viro Aug., Acci denique in Hispania Livia quaedam Chalcedonica Isidi signum erexit ornatum ut potuit. Allatis illis testimoniiis cognovimus non solum in Italia sed etiam in Gallia cisalpina, Helvetia, Hispania fuisse qui pio animo Aegyptiis mysteriis fuerint dediti;

¹⁾ Judice facilissime Gruteri quo loco positae sint inscriptiones inveneris.—

quod autem mireris cippus marmoreus in Flandria a duobus legionis V militibus Aug. Isidi sanctus inventus est¹⁾ , et si Francogallis auctoribus fidem licet habere Parisiis quoque dea Pharia adorata est. Refert enim Jacob. Martinus²⁾ testimonio scriptorum qui sibi antecesserunt nisus, in monasterio divi Germani Parisiis signum diu servatum esse Isidis, donec Briçonnet Episcopus anno Christi 1514 signum illud deleri jusserrit. Mibi quidem persuasum est sicuti in ceteris Romani imperii regionibus Romanorum mores et cultus introducti sint, non minus in Gallia Romanis moribus luxurieque infecta sacra illius deae extitisse. Ab urbe Roma quatenus sacerdotum Aegyptiorum auctoritas progressa sit ut percunctaremur progressi ad eandem redimus urbem. Non unum tantum sed plura habuit fana deae Phariae sacra. Vetustissimum videtur fuisse in Campo Martio exstructum, qua re Campensis cognomen accepit Isis³⁾. Tito Caesare autem incendio combustum⁴⁾ a Domitiano iterumque a Diocletiano est restitutum. Illius templi enim reliquiae nuper ad lucem proditae sunt, quae intra ecclesiam Divi Stephani (del Caco) et Monasterium Sanctae Mariae (sopra Minerva) effossa sunt; cujus quidem templi duo leones basaltha ficti ornant nunc scalas quibus ad Capitolum ducimur.

¹⁾ Iaudi sacrum Sex. Pompejus Sex. L. Syrus Mil. leg. V Aug. V. S. L. M.

²⁾ Religion des Gaulois. Paris 1724. in 4; tom. II. lib. IV. c. 22. p. 131. et 144.

³⁾ Juvenal VI. 527.

A. Meroë portabit aquas ut spargat in aedem
Isidis antiquo quae proxima surgit oritur:

⁴⁾ cf. Dionis. Cass. lib. 66. c. 24 supra laudatum.

Alterum quoddam Isidis fanum in tertia urbis regione fuerit necesse est, quum ea nomen traxerit ab Iside. Refert porro Aurelius Victor (*de urbis regionibus libro*) Isidis templum patriciae, fanumque Athenodorae Isidis. Metellinum vero Isium ex Trebelli Pollionis novimus triginta tyrannorum historia, quod extra pomoerium situm fuisse videtur, sub Caelii montis radicibus¹).

Qua porro ratione intus extractae et ornata fuerint aedes Isidis accuratius multis aliis rebus novimus quum non solum fanum quoddam fere integrum Pompejis servatum sit posteritati²), sed etiam udo calci parietis inductae duae picturae Herculaneis repartae certiores nos de ritibus sacris et de universa templorum institutione fecerint³). Hoc autem peculium esse videtur templorum ad sacra Aegyptia factorum ut vel omnia quae ad sacra pertinent contineantur peristylio. Peristylio illo enim cavaedium eritur, ita ut auditores quique deam adeunt precibus sub divo sint⁴). Aedes illa Pompejana hominis privati extracta est sumptibus, quae res indicatur inscriptione templo olim infixa nunc in museo colllocata Porticensi:

N. Popidius N. f. Celsinus aedem Isis terrae motu collapsam a fundamento pecunia sua restituit.

¹) *Treb. Poll. c. 25.* Tetricorum domus hedieque exstat in monte Caelio inter duos lucos contra Isium Metellinum pulcerrima.

²) Repertum est fanum Pompejanum anno 1765.

³) *Pitture d'Ercolano tom. II. p. 315 et 321.*

⁴) cf. Hamilton: *Account of the discoveries at Pompeji in the Archaeologia Brit. or miscellaneous tracts relating to antiquity. tom. IV. 1786. p. 173.*

Fanum ingredienti ad dextram laevamque crateres aqua impleti lustrali sunt expositi. Hori autem signum, „digito qui significat st!”¹⁾), hoc gestu mysticam animi affectionem efficere conatur, dum altera manu ad sacrarium quo deae cœditur signum monstrat. Finge igitur animo serenum quo Italia gaudet caelum, laetam illam fertilissimamque terrae naturam, sacrorum pompas hilaritudinem exientes, te his cunctis relictis fanum introire deae Phariae, quo strepatus fori non perveniat, sed altum regnet silentium, ubique peregrinas bestias, angues feles²⁾ ibides invenias, plantasque et arbusta e peregrina terra translata — nonne haec una eam Hori mystico habitu et sacerdotum singulari et obseuro vestimento ad augendum valent ignoti numinis desiderium? Nam neque hoc neglexerant sacerdotes ut fana plantis ex Aegypto deportatis ornarentur bestiæque deae Isidi gratae in adyto alerentur, qua re miromodo qui deae fanum visere solebant, afficerentur³⁾. Prae ceteris sphinges ad templa adhibuerant ornamentis (cf. Pitt. d'Ercol. p. 321) obscuras illas ambiguasque imagines quæ Aegyptiorum invenit cogitatio tamque saepe exposuit effectæ; quarum tamen significatio jam Romanorum viris doctis abscondita neque nostra aetate ex oblivione est eruta. Obscuram verum esse sphingum significationem hoc omnibus constabat temporibus, διὰ τοῦτο τι καὶ Αἰγύ-